

## Informazioni generali sull'ente

### Dati anagrafici

Denominazione: C.I.O.F.S.-FP LAZIO ETS  
Sede: VIA GINORI 10 ROMA RM  
Partita IVA: 01129091003  
Codice fiscale: 02879330583  
Forma giuridica: ASSOCIAZIONE  
Numero di iscrizione al RUNTS: 02879330583  
Sezione di iscrizione al RUNTS: g) Altri enti del terzo settore  
Codice/lettera attività di interesse generale svolta: d) educazione, istruzione e formazione professionale  
Attività diverse secondarie: SI

# Bilancio al 31/12/2024

## Stato Patrimoniale

|   | 31/12/2024    | 31/12/2023    |
|---|---------------|---------------|
| <b>Attivo</b>   |               |               |
| A) Quote associative o apporti ancora dovuti  | -             | -             |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>  |               |               |
| I - Immobilizzazioni immateriali  | -             | -             |
| 1) costi di impianto e di ampliamento   | -             | -             |
| 2) costi di sviluppo  | -             | -             |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere<br>dell'ingegno | 64.495        | 76.266        |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili  | 1.946         | 2.594         |
| 5) avviamento   | -             | -             |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti  | -             | -             |
| 7) altre  | (110)         | (110)         |
| <i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>  | <i>66.331</i> | <i>78.750</i> |
| II - Immobilizzazioni materiali   | -             | -             |
| 1) terreni e fabbricati   | -             | -             |
| 2) impianti e macchinari  | 276.680       | 294.344       |
| 3) attrezzature   | 198.077       | 139.801       |

|  | 31/12/2024     | 31/12/2023     |
|--|----------------|----------------|
| 4) altri beni                                      | (139.594)      | (118.244)      |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti             | -              | -              |
| <i>Totale immobilizzazioni materiali</i>           | <i>335.163</i> | <i>315.901</i> |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                 | -              | -              |
| 1) partecipazioni in                               | -              | -              |
| a) imprese controllate                             | -              | -              |
| b) imprese collegate                               | -              | -              |
| c) altre imprese                                   | -              | -              |
| <i>Totale partecipazioni</i>                       | <i>-</i>       | <i>-</i>       |
| 2) crediti   | -              | -              |
| a) verso imprese controllate                       | -              | -              |
| b) verso imprese collegate                         | -              | -              |
| c) verso altri enti del Terzo settore              | -              | -              |
| d) verso altri                                     | -              | -              |
| <i>Totale crediti</i>                              | <i>-</i>       | <i>-</i>       |
| 3) altri titoli                                    | -              | -              |
| <i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>         | <i>-</i>       | <i>-</i>       |
| <i>Totale immobilizzazioni (B)</i>                 | <i>401.494</i> | <i>394.651</i> |
| <b>C) Attivo circolante</b>                        |                |                |
| I - Rimanenze                                      | -              | -              |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo         | -              | -              |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | -              | -              |
| 3) lavori in corso su ordinazione                  | -              | -              |
| 4) prodotti finiti e merci                         | -              | -              |
| 5) acconti   | -              | -              |
| <i>Totale rimanenze</i>                            | <i>-</i>       | <i>-</i>       |
| II - Crediti                                       | -              | -              |
| 1) verso utenti e clienti                          | 2.384.197      | 2.807.977      |
| esigibili entro l'esercizio successivo             | 2.384.197      | 2.807.977      |
| 2) verso associati e fondatori                     | -              | -              |
| 3) verso enti pubblici                             | -              | -              |
| 4) verso soggetti privati per contributi           | -              | -              |
| 5) verso enti della stessa rete associativa        | -              | -              |
| 6) verso altri enti del Terzo settore              | -              | -              |

|  | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
|--|------------------|------------------|
| 7) verso imprese controllate   | -                | -                |
| 8) verso imprese collegate   | -                | -                |
| 9) crediti tributari   | 31.119           | 51.425           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                     | 31.119           | 51.425           |
| 10) da 5 per mille   | -                | -                |
| 11) imposte anticipate   | -                | -                |
| 12) verso altri  | 28.765           | 66.179           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                     | 28.765           | 66.179           |
| <b>Totale crediti</b>  | <b>2.444.081</b> | <b>2.925.581</b> |
| III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni         | -                | -                |
| 1) partecipazioni in imprese controllate                                   | -                | -                |
| 2) partecipazioni in imprese collegate                                     | -                | -                |
| 3) altri titoli  | -                | -                |
| <b>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> | <b>-</b>         | <b>-</b>         |
| IV - Disponibilita' liquide  | -                | -                |
| 1) depositi bancari e postali  | 5.783.136        | 5.050.469        |
| 2) assegni   | 10.516           | 10.716           |
| 3) danaro e valori in cassa  | 1.903            | 663              |
| <b>Totale disponibilita' liquide</b>                                       | <b>5.795.555</b> | <b>5.061.848</b> |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>  | <b>8.239.636</b> | <b>7.987.429</b> |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>  | <b>100.159</b>   | <b>117.235</b>   |
| <b>Totale attivo</b>   | <b>8.741.289</b> | <b>8.499.315</b> |
| <b>Passivo</b>   |                  |                  |
| <b>A) Patrimonio netto</b>   |                  |                  |
| I - Fondo di dotazione dell'ente   | 762.384          | 798.825          |
| II - Patrimonio vincolato  | -                | -                |
| 1) riserve statutarie  | -                | -                |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali              | 3.146            | 3.146            |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi                                    | -                | -                |
| <b>Totale patrimonio vincolato</b>   | <b>3.146</b>     | <b>3.146</b>     |
| III - Patrimonio libero  | -                | -                |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione                                   | -                | -                |
| 2) altre riserve   | (1)              | -                |
| <b>Totale patrimonio libero</b>  | <b>(1)</b>       | <b>-</b>         |

|  | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
|--|------------------|------------------|
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio                              | (24.900)         | (34.925)         |
| <i>Totale patrimonio netto</i>                                 | <i>740.629</i>   | <i>767.046</i>   |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                             | -                | -                |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | -                | -                |
| 2) per imposte, anche differite                                | -                | -                |
| 3) altri   | -                | -                |
| <i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>                        | -                | -                |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>   | <b>2.104.330</b> | <b>2.039.552</b> |
| <b>D) Debiti</b>   |                  |                  |
| 1) debiti verso banche   | -                | -                |
| 2) debiti verso altri finanziatori                             | -                | -                |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti        | -                | -                |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa             | -                | -                |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate                 | -                | -                |
| 6) acconti   | -                | -                |
| 7) debiti verso fornitori                                      | 1.646.828        | 1.889.916        |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 1.646.828        | 1.889.916        |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate                | -                | -                |
| 9) debiti tributari  | 114.017          | 114.130          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 114.017          | 114.130          |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 244.915          | 229.405          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 244.915          | 229.405          |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori                    | 985.402          | 952.173          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 148.428          | 147.548          |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 836.974          | 804.625          |
| 12) altri debiti   | 84.546           | 80.379           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 84.546           | 80.379           |
| <i>Totale debiti</i>   | <i>3.075.708</i> | <i>3.266.003</i> |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>                             | <b>2.820.622</b> | <b>2.426.714</b> |
| <i>Totale passivo</i>  | <i>8.741.289</i> | <i>8.499.315</i> |

## Rendiconto gestionale

| Oneri e costi  | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Proventi e ricavi   | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|------------|------------|---|------------|------------|
| A) Costi e oneri da attività di interesse generale                             | 11.120.416 | 10.558.706 | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale     | 11.053.002 | 10.506.974 |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 1.052.054  | 990.486    | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori            | -          | -          |
| 2) Servizi   | 5.555.845  | 5.417.756  | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                    | -          | -          |
| 3) Godimento beni di terzi   | 592.658    | 488.675    | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori       | -          | -          |
| 4) Personale   | 3.452.691  | 3.272.330  | 4) Erogazioni liberali  | 17.458     | 1.075      |
| 5) Ammortamenti  | 88.263     | 53.601     | 5) Proventi del 5 per mille   | -          | -          |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | -          | -          | 6) Contributi da soggetti privati                                   | -          | -          |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri  | -          | -          | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                        | 11.012.703 | 10.486.640 |
| 7) Oneri diversi di gestione   | 378.905    | 335.858    | 8) Contributi da enti pubblici                                      | -          | -          |
| 8) Rimanenze iniziali  | -          | -          | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                          | -          | -          |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | -          | -          | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                                | 22.841     | 19.259     |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        | -          | -          | 11) Rimanenze finali  | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività di interesse generale                         | 11.120.416 | 10.558.706 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 11.053.002 | 10.506.974 |
|  | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)               | (67.414)   | (51.732)   |
| B) Costi e oneri da attività diverse   | 125.461    | 143.590    | B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse                   | 171.943    | 160.397    |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 74.922     | 72.516     | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori       | -          | -          |
| 2) Servizi   | 10.517     | 20.880     | 2) Contributi da soggetti privati                                   | 7.844      | 7.844      |
| 3) Godimento beni di terzi   | 80         | -          | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                        | 163.723    | 152.553    |
| 4) Personale   | 39.579     | 39.510     | 4) Contributi da enti pubblici                                      | -          | -          |
| 5) Ammortamenti  | -          | 9.042      | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                          | -          | -          |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | -          | -          | 6) Altri ricavi, rendite e proventi                                 | 376        | -          |

| Oneri e costi   | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Proventi e ricavi  | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|------------|------------|--|------------|------------|
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                               | -          | -          | 7) Rimanenze finali  | -          | -          |
| 7) Oneri diversi di gestione  | 363        | 1.642      |  | -          | -          |
| 8) Rimanenze iniziali   | -          | -          |  | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività diverse                            | 125.461    | 143.590    | Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse                    | 171.943    | 160.397    |
|   | -          | -          | - Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)                                | 46.482     | 16.807     |
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi                      | -          | -          | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi              | -          | -          |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                                | -          | -          | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                   | -          | -          |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                             | -          | -          | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                | -          | -          |
| 3) Altri oneri  | -          | -          | 3) Altri proventi  | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi                  | -          | -          | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi          | -          | -          |
|   | -          | -          | - Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)                      | -          | -          |
| D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali             | -          | -          | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali     | -          | -          |
| 1) Su rapporti bancari  | -          | -          | 1) Da rapporti bancari   | -          | -          |
| 2) Su prestiti  | -          | -          | 2) Da altri investimenti finanziari                                      | -          | -          |
| 3) Da patrimonio edilizio   | -          | -          | 3) Da patrimonio edilizio  | -          | -          |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                       | -          | -          | 4) Da altri beni patrimoniali  | -          | -          |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri                               | -          | -          | 5) Altri proventi  | -          | -          |
| 6) Altri oneri  | -          | -          |  | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali         | -          | -          | Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | -          | -          |
|   | -          | -          | - Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)             | -          | -          |
| E) Costi e oneri di supporto generale                               | -          | -          | E) Proventi di supporto generale   | -          | -          |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                | -          | -          | 1) Proventi da distacco del personale                                    | -          | -          |
| 2) Servizi  | -          | -          | 2) Altri proventi di supporto generale                                   | -          | -          |
| 3) Godimento beni di terzi  | -          | -          |  | -          | -          |
| 4) Personale  | -          | -          |  | -          | -          |
| 5) Ammortamenti   | -          | -          |  | -          | -          |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | -          | -          |  | -          | -          |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                               | -          | -          |  | -          | -          |

| Oneri e costi  | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Proventi e ricavi                                      | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|------------|------------|--|------------|------------|
| 7) Altri oneri   | -          | -          |  | -          | -          |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | -          | -          |  | -          | -          |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali         | -          | -          |  | -          | -          |
| Totale costi e oneri di supporto generale                                      | -          | -          | - Totale proventi di supporto generale                 | -          | -          |
| Totale oneri e costi   | 11.245.877 | 10.702.296 | Totale proventi e ricavi                               | 11.224.945 | 10.667.371 |
|  | -          | -          | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | (20.932)   | (34.925)   |
|  | -          | -          | - Imposte  | (3.968)    | -          |
|  | -          | -          | - Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)                   | (24.900)   | (34.925)   |

## Relazione di missione

### Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice

civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

## Parte generale

---

### Missione perseguita e attività di interesse generale

#### Commento

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge lo scopo di finalità di orientamento, di formazione, di aggiornamento professionale, di ricerca e sperimentazione. Promuove e valorizza l'apporto femminile in ambito socio-culturale, politico ed economico, in attenzione prioritaria allo specifico femminile. Ispira la sua azione ai valori cristiani, allo spirito e al metodo educativo di Don Bosco e ai contributi della prassi Salesiana. L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, individuate nell'art. 2 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017: d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa

### Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

#### Commento

L'ente è iscritto, a far tempo dal 10/06/2022 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale del Lazio nella sezione g) Altri enti del terzo settore.

L'ente svolge attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017, nonché attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017. I proventi di natura commerciale non superano quelli di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

In relazione ai proventi di natura commerciale, l'ente adotta il regime fiscale ordinario.

## Sedi e attività svolte

### Commento

L'Ente svolge le attività presso le sedi come segue:

VIA GINORI, 10 ROMA

VIA MAURO MORRONE 25 ROMA

VIALE PALMIRO TOGLIATTI 167 ROMA

VIA IV NOVEMBRE 4 COLLEFERRO

VIA TRIESTE 6 LADISPOLI

VIA MARINO FASAN 58 ROMA

## Illustrazione delle poste di bilancio

---

### Introduzione

### Principi di redazione

### Commento

#### ***Struttura e contenuto del prospetto di bilancio***

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

### **Commento**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## **Cambiamenti di principi contabili**

### **Commento**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

### **Commento**

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **Commento**

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

### ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle eventuali svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile, applicabile in quanto compatibile come previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

### ***Beni immateriali***

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

### ***Immobilizzazioni materiali***

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

### ***Crediti iscritti nell'attivo circolante***

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

### ***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

### ***Ratei e risconti attivi***

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

I risconti sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18. I ratei sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali rese non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del provento (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di

competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

### ***Patrimonio netto***

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

### ***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### ***Debiti***

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2, del codice civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e gestionale dell'ente, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

### ***Ratei e risconti passivi***

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

I ratei sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

## Stato patrimoniale

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

### Attivo

#### B) Immobilizzazioni

##### I - Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

##### Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

|                                   | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|---|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |   |   |                                    |                                     |
| Costo                             | 88.036  | 3.243   | 88.500                             | 179.779                             |
| Valore di bilancio                | 88.036  | 3.243   | 88.500                             | 179.779                             |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |   |   |                                    |                                     |
| Ammortamento dell'esercizio       | 11.771  | 649   | -                                  | 12.420                              |
| <i>Totale variazioni</i>          | <i>(11.771)</i>   | <i>(649)</i>                                  | -                                  | <i>(12.420)</i>                     |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |   |   |                                    |                                     |
| Costo                             | 88.036  | 3.243   | 88.500                             | 179.779                             |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 11.771  | 649   | -                                  | 12.420                              |
| Valore di bilancio                | 76.265  | 2.594   | 88.500                             | 167.359                             |

**II - Immobilizzazioni materiali**

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

*Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali*

|                                   | Impianti e macchinari | Attrezzature  | Altre immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|-----------------------|---------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                       |               |                                  |                                   |
| Costo                             | 356.074               | 892.212       | 846.477                          | 2.094.763                         |
| Valore di bilancio                | 356.074               | 892.212       | 846.477                          | 2.094.763                         |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                       |               |                                  |                                   |
| Incrementi per acquisizioni       | -                     | 93.410        | 3.214                            | 96.624                            |
| Ammortamento dell'esercizio       | 17.663                | 34.154        | 24.027                           | 75.844                            |
| <i>Totale variazioni</i>          | <i>(17.663)</i>       | <i>59.256</i> | <i>(20.813)</i>                  | <i>20.780</i>                     |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                       |               |                                  |                                   |
| Costo                             | 356.074               | 985.622       | 849.691                          | 2.191.387                         |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 17.663                | 34.154        | 24.027                           | 75.844                            |
| Valore di bilancio                | 338.411               | 951.468       | 825.664                          | 2.115.543                         |

**C) Attivo circolante****II - Crediti**

## Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

*Introduzione*

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

*Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante*

|                                | Quota scadente entro l'esercizio |
|--------------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso utenti e clienti | 2.384.197                        |
| Crediti tributari              | 31.119                           |
| Crediti verso altri            | 28.765                           |

|               | Quota scadente entro l'esercizio |
|---------------|----------------------------------|
| <b>Totale</b> | <b>2.444.081</b>                 |

## D) Ratei e risconti attivi

### Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione                    | Dettaglio       | Importo esercizio corrente |
|--------------------------------|-----------------|----------------------------|
| <i>RATEI E RISCONTI ATTIVI</i> |                 |                            |
|                                | Risconti attivi | 100.159                    |
|                                | <b>Totale</b>   | <b>100.159</b>             |

## Passivo

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

## A) Patrimonio netto

### Movimenti delle voci di patrimonio netto

#### Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

#### Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

|                              | Valore di inizio esercizio | Altre variazioni - Decrementi | Avanzo/Disavanzo d'esercizio | Differenza di quadratura | Valore di fine esercizio |
|------------------------------|----------------------------|-------------------------------|------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente | 798.825                    | 36.441                        | -                            | -                        | 762.384                  |
| <i>Patrimonio vincolato</i>  |                            |                               |                              |                          |                          |

|  | Valore di inizio esercizio | Altre variazioni - Decrementi | Avanzo/Disavanzo d'esercizio | Differenza di quadratura | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|-------------------------------|------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 3.146                      | -                             | -                            | -                        | 3.146                    |
| <b>Totale patrimonio vincolato</b>                         | <b>3.146</b>               | -                             | -                            | -                        | <b>3.146</b>             |
| <i>Patrimonio libero</i>                                   |                            |                               |                              |                          |                          |
| Altre riserve  | -                          | -                             | -                            | (1)                      | -                        |
| <b>Totale patrimonio libero</b>                            | -                          | -                             | -                            | -                        | -                        |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio                               | (34.925)                   | -                             | (24.900)                     | 34.925                   | (59.825)                 |
| <b>Totale</b>  | <b>767.046</b>             | <b>36.441</b>                 | <b>(24.900)</b>              | -                        | <b>705.705</b>           |

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

#### Commento

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

| Descrizione  | Consist. iniziale | Accanton.      | Utilizzi       | Arrotond. | Consist. finale  |
|--|-------------------|----------------|----------------|-----------|------------------|
| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 2.039.552         | 195.188        | 130.409        | 1-        | 2.104.330        |
| <b>Totale</b>                                      | <b>2.039.552</b>  | <b>195.188</b> | <b>130.409</b> | <b>1-</b> | <b>2.104.330</b> |

### D) Debiti

#### Scadenza dei debiti

##### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

**Analisi della scadenza dei debiti**

|  | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|--|----------------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso fornitori                                     | 1.646.828                        | -                                |
| Debiti tributari   | 114.017                          | -                                |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 244.915                          | -                                |
| Debiti verso dipendenti e collaboratori                    | 148.428                          | 836.974                          |
| Altri debiti   | 84.546                           | -                                |
| <b>Totale</b>  | <b>2.238.734</b>                 | <b>836.974</b>                   |

**Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali****Introduzione**

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

**E) Ratei e risconti passivi****Commento**

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione                     | Dettaglio                                | Importo esercizio corrente |
|---------------------------------|--|----------------------------|
| <b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b> |  |                            |
|                                 | Ratei passivi                            | 6.758                      |
|                                 | Ratei passivi per ferie maturate         | 75.133                     |
|                                 | Risconti passivi                         | 2.392.583                  |
|                                 | Risconti passivi Una Mano Per..          | 50.126                     |
|                                 | Risconti passivi Intesa San Paolo        | 24.838                     |
|                                 | Risconti passivi cespiti obbl. formativo | 271.124                    |
|                                 | Arrotondamento                           | 1                          |
|                                 | <b>Totale</b>                            | <b>2.820.622</b>           |

# Rendiconto gestionale

## Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

## A) Componenti da attività di interesse generale

### Commento

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

## B) Componenti da attività diverse

### Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

## **Imposte**

### **Commento**

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

## **Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali**

### **Introduzione**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

### **Introduzione**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## **Rendiconto finanziario**

### **Commento**

L'ente ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio sociale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'ente ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

## Altre informazioni

### Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

### Numero di dipendenti e volontari

#### Introduzione

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

#### Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

|              | Impiegati | Operai | Totale dipendenti |
|--------------|-----------|--------|-------------------|
| Numero medio | 75        | 1      | 76                |

### Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

#### Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo.

Quanto all'Organo di Controllo ed al soggetto incaricato della revisione legale, nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020.

#### Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

|          | Soggetto incaricato della revisione legale |
|----------|--|
| Compensi | 29.950                                     |

## **Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare**

### **Commento**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

## **Operazioni realizzate con parti correlate**

### **Commento**

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

## **Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

### **Commento**

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di coprire il disavanzo con l'utilizzo del fondo di dotazione.

## **Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti**

### **Commento**

L'ente si avvale di personale dipendente. L'informativa sulla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i. è resa nel bilancio sociale dell'ente.

## **Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi**

### **Commento**

L'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

## **Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

---

### **Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

#### **Commento**

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 evidenzia un risultato di esercizio di euro - 24.899,56

### **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

#### **Commento**

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si prevede che proseguano in via stabile.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

### **Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

#### **Commento**

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si specifica che in convenzione con gli Enti Pubblici effettua corsi di formazione professionale di cui al D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 art. 5 lettera d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa.

## Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

### Commento

Il risultato di tali attività è un disavanzo. Pur avendo marginalità negativa, le attività diverse contribuiscono al perseguimento della missione dell'ente in quanto attività ad essa strettamente correlate, pur non essendo di per sé non inquadrabili come attività di interesse generale.

Le attività diverse svolte dall'ente sono strumentali rispetto alle attività di interesse generale in quanto esercitate esclusivamente per la realizzazione delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente medesimo, in conformità al regolamento contenuto nel Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 19.5.2021, n. 107.

### Commento

---

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2024 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

ROMA 31/03/2025

**Per il Consiglio Direttivo**

Novella Gigli, Presidente  
